6.5 Modifizierte Sensitivitätsindizes zur Bewertung von Monitoringmaßnahmen

197

Die Dichtefunktionen (links) verdeutlichen die Varianzreduzierung: Für aKS und ΔT(-7 K) als

jeweils alleinig verbesserten Parameter wird eine Abweichung vom ursprünglichen Modell (ge-

strichelt) hin zu der Verteilung des „besten“ Modells (schwarze Linie) erreicht. Infolge der Vari-

anzreduzierung heben sich ihre Verteilungen merklich von Y0 ab und weisen reduzierte Streu-

breiten auf. Die Verteilungsfunktionen in Bild 6.15 (rechts) zeigen, dass erwartungsgemäß beide

Kurven zwischen der des (schlechtesten) Ursprungsmodells Y0 und der des „besten“ Modells Y
*

liegen und vergleichsweise geringe Mittelwert- bzw. Medianverschiebungen (50 %-Quantil)

entstehen. Jedoch bewirkt die Varianzreduzierung der beiden betrachteten Parameter nur eine

Teilverbesserung hin zum „besten“ Modell. Erst durch gleichzeitige Verbesserung aller relevan-

ten Parameter würde das „beste“ Modell erreicht.

Tabelle 6.3: Ergebnisse der modifizierten Sensitivitätsindizes und Modellverbesserungen

Parameter

Verteilung infolge der

Verbesserung ci
*

relative

Verbesserung

mod. Sensiti-

vitätsindex

λ ζ D0,90 D0,99 D0,90 D0,99 Si
*

Vordehnung εp
(0)

 [‰] -1,94 3,189 8,535 238,8 + 11 % + 16 % 0,09

E-Modul Spannst. Ep [N/mm²] -1,93 3,254 9,350 280,2 + 1 % + 1 % 0,001

Spannstahlquerschn. Ap1 [cm²] -1,94 3,243 9,156 271,3 + 3 % + 4 % 0,02

Stat. Nutzhöhe Spannst. dp1 [m] -1,93 3,243 9,283 275,0 + 2 % + 3 % 0,02

Skalierung d. Verluste aKS [-] -1,95 3,026 6,851 161,8 + 31 % + 45 % 0,29

Wöhlerlinie:

Knickpunkt Δσ(N
*
) [N/mm²]

-1,92 3,236 9,291 273,2 + 2 % + 4 % 0,03

Wöhlerlinie: Steigung k2 [-] -1,93 3,249 9,324 278,0 + 1 % + 2 % 0,01

E-Modul Beton Ec [N/mm²] -1,97 3,245 8,893 263,9 + 7 % + 7 % 0,01

Geometrie: Obergurtbreite bf [m] -1,96 3,235 8,857 260,1 + 7 % + 9 % 0,03

Zunahme d. Lasthäufigkeit dn/dt -1,93 3,257 9,406 282,7 + 0 % + 0 % ~ 0

Skalierung d. ELM4-Fz. 3 w3 [-] -1,92 3,262 9,556 288,7 - 1 % - 2 % ~ 0

Temperaturgradient:  ΔT(-4 K) -1,96 3,284 9,469 292,8 - 0 % - 4 % ~ 0

   ΔT(-5 K) -1,98 3,260 9,004 271,4 + 5 % + 4 % ~ 0

   ΔT(-6 K) -2,08 3,201 7,519 213,2 + 23 % + 26 % 0,07

   ΔT(-7 K) -2,25 3,094 5,570 141,1 + 46 % + 53 % 0,20

   ΔT(-8 K) -2,19 3,143 6,268 167,1 + 38 % + 43 % 0,14

„bestes“ Modell a
*
 -2,92 2,349 1,099 12,8 + 100 % + 100 % -

urspr. Modell b -1,93 3,255 9,433 283,0 ± 0 ± 0 -

Modifizierte Sensitivitätsindizes des Prognosemodells aus Kapitel 4

Die Untersuchungen des Prognosemodells aus Kap. 4 erfolgen abschließend und aufgrund seines

hohen Berechnungsaufwands nur mit geringer Simulationsanzahl. Dies spiegelt sich in den Er-

gebnissen und Verteilungen wider, weshalb erneut auf das grundlegende Erfordernis eines aus-

reichend großen Simulationsumfangs hingewiesen sei. Die anfänglichen n = 100 Simulationen

(somit insgesamt n·(2 + q) Simulationen für die modifizierten Sensitivitätsindizes) werden für

6. Probabilistische Genauigkeitsanalyse

198

ausgewählte Parameter sowie für die Matrizen A